
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 75Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2020

TRAJETO: Belém/PA-Salinas/PA-Belém/PA
PERÍODO: 12/03/2020 a 13/03/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar Visita Técnica referente ao Convênio nº 001/2014 – 
UFPA/FAPESPA/POLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO DO MAR E PATRÓLEO NO 
CAMPUS DA UFPA-SALINAS
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 05 de Março 
de 2020.

IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 530843
PORTARIA N° 015/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 05 de Março de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 020/2020 - DITEC, de 03 de março de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/170313:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: MAGDA TORRES BALLOUT
MATRICULA: 5456576/4
CARGO: Diretora DE Operações Técnicas
TRAJETO: Belém/PA-Salinas/PA-Belém/PA
PERÍODO: 12/03/2020 a 13/03/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar Visita Técnica referente ao Convênio nº 001/2014 – 
UFPA/FAPESPA/POLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO DO MAR E PATRÓLEO NO 
CAMPUS DA UFPA-SALINAS
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, 05 de Março de 
2020.

IVANA AUGUSTA BRTO DE SOUSA
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 530846
PORTARIA N° 014/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 05 de Março de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 019/2020 – DITEC/FAPESPA, de 03 de Mar-
ço de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/170246:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRICULA: 5916925/1
CARGO: Motorista
TRAJETO: Belém/PA-Salinas/PA-Belém/PA
PERÍODO: 12/03/2020 a 13/03/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar Visita Técnica referente ao Convênio nº 001/2014 – 
UFPA/FAPESPA/POLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO DO MAR E PATRÓLEO NO 
CAMPUS DA UFPA-SALINAS
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 05 de Março 
de 2020.

IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 530844

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 068/2020 – GABINETE, de 04 de Março de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o disposto no inciso VII do Art. 72, da Lei Estadual 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/31215
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSINELE DA SILVA DE OLIVEIRA, Id. Funcional 
nº. 5888703/3, ocupante do cargo Técnico em Administração e Finanças 
– Administração, licença para tratar de interesse particular, durante o perí-
odo de 17/03/2020 a 16/11/2021, sem vencimento.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Março de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 530392
PORTARIA N° 067/2020 – GABINETE, de 04 de Março de 2020.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 50% (cin-
quenta por cento) do vencimento base ao servidor RICARDO VIANA PE-
REIRA, matrícula nº 5918327/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, lotado na Diretoria Administrativa desta Fundação, a contar de 
01/02/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Março de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 530388

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2020
Errata do Protocolo nº 530205, publicado no DOE do dia 05/03/2020 (pág. 
85)
Onde se lê:
Data da Retifi cação: 27.02.2020
Leia-se:
Data da Ratifi cação: 02.03.2020
Onde se lê:
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Leia-se:
Ordenador de Despesa: LUIZ CARLOS HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, 
presidente em exercício

Protocolo: 530626

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 19, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 - Diária ao(à) cola-
borador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Motorista, matrí-
cula 57203796, 17/02/2020 a 22/02/2020, à Belém-PA/Maraba/Xinguara/
São Felix do Xingu/Belém-PA, para Vistoria de Campo na localidade de São 
Felix do Xingu para estudo de viabilidade em implantação de tecnologia 
de Satélite.  Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.
PORTARIA Nº 21, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 - Diária ao(à) cola-
borador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, Tecnico em telecomunicações, ma-
trícula 73325, 19/02/2020 a 22/02/2020, à Belém-PA/Soure / Salvaterra/
Belém-PA, para Manutenção Emergencial enlace Soure x Salvaterra. Orde-
nador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 22, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 - Diária ao(à) cola-
borador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Telecomunicações, 
matrícula 5942194, 20/02/2020 a 21/02/2020, à ALTAMIRA - ANAPÚ - PA-
CAJÁ - ALTAMIRA, para CIDADES DIGITAIS DE ANAPÚ E PACAJÁ INOPE-
RANTES E NECESSITAM DE ANÁLISE TÉCNICA EM CARÁTER DE URGÊN-
CIA.  Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 23, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, ASSESSOR, matrícula 
73313, 04/03/2020 a 10/03/2020, à Belém-PA/Alenquer/Belém-PA, para 
Para deslocamento ao município de Alenquer, com a fi nalidade de fi scalizar 
a execução dos serviços de fundação e implantação de torre autoportan-
te. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 26, DE 3 DE MARÇO DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL 
NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 18/03/2020 a 19/03/2020, 
à PARAGOMINAS-PA/CAPANEMA/PARAGOMINAS-PA, para LEVANTAMENTO 
TÉCNICO REDE METROPOLITANA ÓPTICA CAPANEMA. Ordenador: MAR-
COS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 25, DE 3 DE MARÇO DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL 
NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 16/03/2020 a 17/03/2020, 
à PARAGOMINAS-PA/SANTA MARIA DO PARÁ/PARAGOMINAS-PA., para 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA REDE METROPOLITANA ÓPTICA SANTA MARIA 
DO PARÁ. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 530543

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº060/2020-SEEL, 04 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando Art. 31, da lei nº 5.810/94, e ainda 
o processo 2020/129270;


